Il m'a donné toute puissance au ciel et en la terre: il m'a donné pouvoir sur toute la nature pour en faire comme je veux, et pour en changer les ordres quand il me plaît, et comme je le désire; et je vous ai donné la force et la vertu, par la présence de mon esprit, de faire ces mêmes choses, et encore de plus grandes, quand il en sera besoin pour la gloire de Dieu mon Père, et pour le bien de son Eglise.

Je n'ai rien que je ne vous donne, et tout ce que j'ai en moi je désire qu'il vous soit commun avec moi; de même que tout ce qu'a mon Père je l'ai commun avec lui. Enfin, comme mon Père met en moi tout ce qu'il a et tout ce qu'il est, ainsi je mets en vous tout ce que j'ai et tout ce que je suis. C'est là la loi de la vraie et de la parfaite charité du prochain.

II^e SECTION. — *Des marques de la vraie et parfaite charité envers le prochain.*

La vraie et parfaite charité se fait connaître par le grand amour qu'on a pour tous les

(197) *Mea omnia tua sunt.* (Joan. xvii, 10.)

(198) *Erat cor unum, et anima una.* (Act. iv, 32.)

(199) *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos.* (Joan. xv, 9.)

hommes; elle voudrait tout embrasser, jusqu'à se trouver en feu, en ardeur et en zèle pour aller faire connaître et aimer Dieu partout.

Cette charité universelle ne doit pas être une chimère, comme elle se trouve en plusieurs, qui sont enflammés de zèles généreux par esprit de superbe et d'amour-propre qui se plaît aux grandes choses, et qui veut avoir part aux œuvres éclatantes et extraordinaires.

Elle doit paraître à l'égard de chaque particulier à qui'on doit vouloir et faire du bien autant qu'on peut, l'assistant de son bien et de ses peines en ses nécessités, et contentant, par une douceur et cordialité chrétienne, tous ceux qui se présentent pour recevoir quelque soulagement.

La charité pure est sans tendresse extérieure, et sans épanchement sensible qui paraisse; elle se lie les cœurs avec une telle pureté, que quoiqu'elle les gagne tous, et que par une secrète opération de Dieu elle les tienne unis et liés intimement à soi, néanmoins, pour l'extérieur, elle ne les tient pas liés. Et c'est là l'effet de la liberté de l'amour saint et pur, qui dégage de liaison sensible et extérieure ceux qui sont liés et unis en Dieu.

Cette divine charité ne s'épuise et ne se lasse jamais. Elle donne lieu au prochain, dans son besoin, d'avoir toujours recours à elle en quelque lieu et en quelque rencontre qu'il se trouve, sans crainte de rebnt.

Elle a aussi cet effet merveilleux qui l'accompagne toujours, et qui en est une marque infaillible, qu'elle tient tout en union et liaison, ne s'attirant jamais personne, en sorte qu'elle la sépare pour cela des autres, ou de son devoir et de ses obligations.